Il n'était donc pas refusé à l'empereur d'avoir des fonctions importantes au sein de l'Église, cependant on lui refusait une autorité totale sur l'Église et l'on s'opposait également à ce qu'il s'immisce dans les querelles doctrinales.³⁷⁴

Lettre 21, 4

Quand avez-vous déjà entendu parler, votre grâce, de laïcs jugeant un évêque au sujet d'une question de la Foi? Leurs flatteries nous font-elles frémir avec tant d'indignation qu'elles nous font oublier les droits du sacerdoce, et supposer que ce que Dieu m'a promis, je devrais le confier aux autres? Si le laïc peut apprendre à l'évêque, à quoi d'autre peut-on s'attendre? Un laïc conteste, et l'évêque écoute, l'évêque apprenant du laïc. Sans doute, si nous nous en remettons au volume des Saintes

³⁷¹ Ambroise de Milan, *Contre Auxentius*, 36 *Quod cum honorificentia imperatoris dictum nemo potest negare. Quid enim honorificentius, quam ut imperator Ecclesiae filius esse dicatur? Quod cum dicitur, sine peccato dicitur, cum gratia dicitur. Imperator Enim intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est; bonus enim imperator quaerit auxilium Ecclesiae, non refutat. Haec ut humiliter dicimus, ita constanter exponimus*

³⁷² Ibid., Lettre 10, 1-2 (...) *apud quem gratias agimus vobis, clementissimi principes, quod et fidei vestrae studium probavistis, qui ad removendas altercationes congregare studuistis sacerdotale Concilium, et episcopis dignatione vestrae honorificentiam reservastis; ut nemo deesset volens, nemo cogereetur invitus. (2) Itaque juxta mansuetudinis vestrae praeceptum convenimus sine invidia multitudinis, et cum affectu disceptationis, trad. Liebeschuetz*

³⁷³ Ibid., Lettre 13, 4 *Tamen ne, absentibus partibus, praesumptae aliquid definisse videremur, clementiam tuam, datis litteris, putavimus instruendam; ut ei consuleretur ex usu publicae pacis atque concordiae; quia revera advertebamus Gregorium nequaquam secundum traditionem patrum, Constantinopolitanae Ecclesiae sibi sacerdotium vindicare.*

³⁷⁴ SETTON, p. 148

Écritures ou à la vieille époque, qui donc reniera que dans un cas (ou une cause) de la Foi, dans un cas (ou une cause), je dis, de la Foi, les évêques ont la coutume de juger les empereurs chrétiens, mais les empereurs ne jugent pas les évêques.³⁷⁵

Ainsi même si plusieurs aspects d'un absolutisme impérial sont tolérés dans une conception théologique du pouvoir impérial, cette tolérance a ses limites. C'est ce qui porte, à la fin du siècle, des membres influents du clergé, désormais membres influents de la société romaine en général, comme Jean Chrysostome et Ambroise de Milan, à rappeler que les empereurs, bien qu'appelés par Dieu afin de régner sur l'Empire romain, sont « dans l'Église, pas au-dessus de l'Église ».